SHESS SHHHdS |8 RII2 M2l &4
A%, owA, o143

LA E

)

ghdth ey f7180]7] Wi X5 BUF, d44, FF 5 2R FAC Az o
wreEhA ol 22 vEE AN HAstd BFE EAL AEAMY o] ATHS %o &
3 EAe 78 Age AT BAY dEH 2 BRAEY AL, E&, AL¢AS F
& AFAE & de FHoFHL & F AU #EAM FA4Y 7HF o84 1A FUl= A=
HAEMgo dM MFEARAM RV AT EAaAY 2HE Eg R ANANE £ e A
olt}.

R, BUEEA £& EAE £ FHE o|F nddA IR wEAM EER F

gyt e 26008 ARE AR AL AoR FHAC olzd =& IV, 714
WA F2, ol LA, Fol g AFY B4 WA EF, HF HAES, BE R &% =HE
o 5 ok vk ok olgid £9 542 1g B EEHo] 300m3ole] d¥G BHHE

I ge ¢ 435448 TAEE 540 sled, 989

17 e d9og FYeIE, ANAAEZ, AR7s &% 59 237t ok ¢4
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AEHY AEF AR HE T AF(ALE OF AT €8A AZ, H AHFH FACL
H1 e AFSFTd HAT 7 de Aot

FE FBRA JPFAIESS AT ATLAZAY A2 B4F 27 4
zASgod, E U8 2784 2U18d &3 BE EGEL 1T
FAAA BADE QAN F& AR, o) LB YUY TIBA) ATEH2AY

2. Ag 2wy

2-1 SAME

Ao A" EXe 9% 042g/cr, & 101%, Fd JFEZ 55md FHHF(Pinus
koraiensis)E A& G o™, F71E Xg FAR HGFAIEE(sodium Silicate : Na2Si03)&
50% FEE Azd Aol AE&3GTh B FEES FAAES ABHIL de HAY Bt
ZHo= 20£1T, RH 65:5%9] F2adFHoA 25U o) 2&EAZ F AP A&t €
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A HALE ZAHAFE AEE wREHES 20 x 20m o 7R ADEG D, £83 EA4E
o AHg® wHEEHS 200 x 70 8 27 E XH“*E}%U} £(A9E524E A%, FUF 2)F FE
£ 200mesh2 #f3te] 55 o AHH|2 EF/T F, AAY &7 T2 F2L2 F& Wl A
st ol £3 FE EFEY FYFS B | P+ QE}.

{Table 1> Amount of mixtue(Charcoal & Loess) in specimen.

. Charcoal Loess Total amount of mixture
Specimen type

_(g) (g) (g)
Control 0 0 0
Type A 0.13 0.17 0.3
Type B 0.26 0.34 0.6
Type C 0.39 0.51 0.9
Type D 0.52 0.68 1.2

TE5E 2 F54 AYe AFESAEEEA KS F 2203, 2210591 F3te] HAstHh. F71&E
Helg AEHE e FFA(LRE 20£1TC, §% 65:5%)14 2FAH st 105T Ax7] A
AAAZ F, 00ImBEEE FAsAT FeAL AAHE dste F4sRoH, ze4dd

hl

ANHE B% FUHEEE 22E dAACEH ol A FAl BE IFE FFHYDG. 2

= AgLe 12T AE 7| (Hounsfield test equipment Ltd, H50K-S)E o] &3ty F AT 4=
ZE2 254 on HZE ANge Au(span)7tZ L 140mo)H, AT d&2AT o &=
25 = 3m/mine) Q. 2EdAE 28L& KS F 22129 Ex A= AgHo] A 2 F o

Z7)7F 10mmg! 7T (steel bal), $dAo] I/t mEA AFHe HHAGH 7eiAE T2
A3 E T A EHL) heating A El= 332 (Muffle Furnace)E ol £3t5th 7H82=& 42
300T, 400T, 500CS &=xAstdA HAAEHLn, FFSH 2 7FIAS 108 F2=2 40
2 o Agsidrh. 9AH walg AL §F AxA AE 47K 93 FT-IR
(MIDACA}E, M2410-C)& AH&3ted 40TolA 54l M 20 imE 9 & S AT
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FE4E YESH ole FAC AFE HEFY £ 4 9B Aoz 4F4do
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=
fatd
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B Radlal 30

HTangential
Longltudinal P

20

shrinkage(%)
~

MC (%)

—e—untreated

untreated water glass -y ater 9|BSB
[}
specimen types 24 48 72 96 120
Time(H)
({Fig. 1> Shrinkage of the specimens. {Fig. 2> Vapor sorption amount

of the specimens.

3-2 F718 MM J|AH HdH H3l
TAVEE A2 A3 2= 2o Wi Eld e FAA vimsted MOR
= 48% #Fa® W, MOEE %3 F718t3 1, §E4EE 4% A= T2 A= 74t
EF Ag Algd#Ho] H 21lkef/mro 2 FAa A9 1.39, 2.1kef/nr o ¥) & 338%=2 AA Z7}
SFRATHE3).

(Table 2> Mechanical properties of each specimens.

compressive
specimen WPG MOE MOR
. strength
types (%) (10*kg/cm) (kg/ent)
(kg/cnt)
Untreated - 10.93 961.9 405.8
Water glass 5.1 (7.79) 11.43 915.4 471.2

* . WPG of compressive test specimens

3-3 F718 NMEIMe JE2x0 UE T Hat

JI¥40lE 300C, 400C, 500CoAA FAVGEE A4 7tEAgd BE FF 24&E e
WA

NHEET 2EFE FHY Za A FrrstR o, 7tE Ao mE FFY ¥IdE 2
7] 108 oJFFEHE mugAch 4 2Rz HF FF 2&E 300T, 400T, 500T oA
742} 466, 60.8, 71.6%E YEIHATH o1& FA A 69.7%, 97.5%, 98.2% ] A& u|m )
£ o 4% 22 WEAHS HeEE € F U

rir
o
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{Fig. 3> Hardness of the specimens. {Fig. 4> Changes of weight percent

of specimens by heating.
3-4 SE =1 229 2o g A™AM HAS
E£49 4R HARE T WA WA= 220 JERRST. 48 9H WALE T AR =
controlzl ¢ 7} S o] Y Type D& vHluAd = 1 49 & Ao/t 1% A== & #
o7 RIATHZE 1~4). 28y EFEY ¥ol S718,5 FAETS HA R 9] &2 Gl
A Ftetsth olALR v Fo] B ), £3 FE TFEC FYH viF e FEI B
Fol N A5 WAgE g AF Aoz Jud.

i}

{Table 3) FIR emissivity and FIR emission power of specimen at 40T.

Type FIR emissivity (5~20um) FIR emission power(W/m')
Control 0.901 363 x 10°
Type A 0.904 364 x 10°
Type B 0.907 366 x 10°
Type C 0910 367 x 10°
Type D 0911 368 x 10°

3-5 HE =2 BEQ o ¢E DIFEMS rHYT HIE

E EFEY e 2Yste ntF ol FAAA A MY BRB =S 57} Figs5-6
Ark BHFESY B5 Type AdlAM 712 & HTEEE 7FAZ Type CoAA 74 &
€ HIFFe HEY. 23y controlA ¢ THE AHE Hud ), EFEY Fo] FIEFS
FARB =T RolAAY FotAle A¥L UEuA Feo. o)A fF3 B o, EFEY F
YF2 FPRZAEA AY gL MAA geve AL € F A A=Y BF Type CAA
7V &2 e YEI Type BAA 7H w2 @s YEUdn FEE EAZES 2ol
ControlAlgt ©t& AEg vu¥ o, EFE 4o W3t FF=Se FG2 A YeA o
itk WA FRE A EFES AT A=A A9 d¥E vAA Fede AL ¢ F
A1t
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Type of specimen Type of specimen
(Fig. 5) Hardness of surface by (Fig. 6 MOR of specimens by
amount of mixture. amount of mixture.

3-6 AESQ ntREHYe EHAE

Z2FT INARY A¥4dE a97~12% 2ok RE ¥ FUAEE 1~25 kgf/m 9
e Ve 7 EFUAEE 11.27kgf/mrAth EBFA mE Oake X873 = (Fig.l)
F HI1HL dm FAANN YERRAR 1~2m FAY FHEAEY] Aol HluFy AR ook
olo] H|3 3me EVFAEE 7HF @& @& 7M. olRALE fF8 & o Oakel 4% ZRF
Aot BRARS] ARTAE =24 ¢gvdz AdHJG, FAN @G E Mapled) ERB = (FigdE
HEAFAZ} FAYASTE B ¢S 281 2 m FANA gL AT, AT 2.225m9)
7% 1lme #A EEAE e veElloh ESFAY & Cherryd ¥EHA7 E(Fig.9)olA
HIgL 12m FANA Yeixtz FRHFAC S/MEFE 238 ZPAZ o AFE
BoFEr) o]AS Cherryd A ERFAL FRAEI AY d#4e] glgde A& yedd
E@FAY MmE Zelkova® ERAE(Figl0)A Hige 11 me gl TRFA 54
AAd+E ZUAEI B AAY dolAe AL ddth 44y $%9 TABEE TRFA9
Hlas & ), Mapled A&g YejA FFAH ZRFASG FEEEY AT AY ABA0
oz AvtAQ FAMmMAEE AT Al 38T Z=7F e Aoz Azdch. 19109
118 ¥ Z=xE FRFAQ2m o4% oshe] wet vUwo] Hug AFAZ 2m o3}
FAS B4 CherryZt 7}E £& &8 YEUAL 2m o)A 3% Oak7t /M &L 3& ve
e & F Ut

3-7 IR

2913~14€ AA FUeld AT T2 £39 FEUAEE Y AnoltHZ A4 A5
9 A72H). BAAEE 1~36ke/mre] S UBALATE o &e AolA Q& ABFY 0%
BAY) ERAERTG Be oW, vRwy A4S AZA 439 THAYL do] FARES
¥ Aolth wad APHQ HmE BASHAW AT wde] BAFES} oyl AL
8 $F% 2L 39 RUASES vnde TYFY ARE §350, FRAD ALHA ge
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Korean Pitch Red pine Japanese Japanese Siberan alder Homn beam  Manchurian Cherry
pine pine larch alder alder
Species of specimens Species of specimens
Fig. 13. Hardness of surface by species Fig. 14. Hardness of surface by species
(Pinaceae) (Beturalceae)
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